陕饲工办发〔2016〕15号

陕西省饲料工业办公室
关于取消饲料标签审核认可工作的通知

各设区市饲料工业办公室，榆林市畜牧兽医局，杨凌示范区农业局，韩城市农林局，各饲料企业：
    为全省饲料生产企业规范执行国家《饲料标签》标准，自2000年至2014年，我办多次修改下发了《关于全省饲料生产企业产品标签实行统一管理的通知》，各市（区）饲料管理部门和各饲料企业严格按照通知要求，由各饲料企业认真制作饲料产品标签的初样，各级饲料管理部门严格把关审查，杜绝了标签标准实施中问题的发生。全省饲料标签审核认可工作开展以来，经省饲料工业办公室审核认可的饲料产品标签数量超过4000个，全省审核认可的产品标签总数超过3万个，为《饲料标签》在我省的迅速实施和深入落实发挥了重要作用。全省饲料产品标签合格率从2003年的不足50%提高到2015年的98.46%，有力的提升了全省饲料企业标签的制作、应用水平，为《饲料标签》在我省饲料行业中有效实施和深入落实提供了坚强的制度保障，对促进各饲料企业依法规范实施，促进饲料企业生产起到了很好的促进作用。
目前，为深入推进简政放权、放管结合，积极转变监管职能，调动和发挥企业主体责任，充分激发行业创新活力，经研究决定，自2016年4月1日起，取消全省饲料标签审核认可工作，原我办下发的《关于全省饲料生产企业产品标签实行统一管理的通知》（陕饲工办发〔2014〕6号）予以废止。自2016年4月1日起，全省饲料和饲料添加剂产品标签上不再标示标签认可号内容，各饲料企业自行依法制作饲料标签。各饲料企业现库存印刷未用完含有标签认可号内容的标签仍可继续流通，各级饲料行政执法监管部门不得作为执法依据。
在全省饲料行业取消饲料标签审核认可后，各市（区）饲料管理部门仍要以服务饲料企业为导向，加大对辖区企业贯彻执行《饲料标签》标准的宣传、服务和指导，对自愿前来咨询产品标签标示、制作和使用的饲料企业办事人员，要认真接待，严格履职把关，为其提供周到服务。同时，要切实做好辖区标签管理工作的衔接，确保《饲料标签》实施工作由事前行政监管向事后执法监管过渡，不断加强对辖区饲料企业贯彻执行《饲料标签》标准工作的执法监管力度，确保《饲料标签》标准实施不降标准、不降水平，进一步提高行业管理科学化、规范化、法制化水平。

陕西省饲料工业办公室
2016年3月28日

陕西省饲料工业办公室         2016年3月28日印发
                                          共印230份

—2—

—1—